
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 38/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 16/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 39/2022
INEXIGIBILIDADE Nº 17/2022

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 40/2022 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2022

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 38/2022. Inexigibilidade nº 16/2022. Objeto: contratação 
de uma inscrição específica para participação no treinamento “E-Social: Implantação 2° 
Fase Órgãos Públicos”, promovido pelo Instituto de Desenvolvimento Público Plenum Bra-
sil, de 29 a 30 março de 2022, na cidade de Belo Horizonte, MG. Participantes: Jaqueline 
de Souza Machado. Valor unitário de R$ 790,00 (setecentos e noventa reais). Ratifica-se 
em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus jurídicos e legais 
efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é conveniente à 
administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O processo en-
contra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares Carvalho, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 23 de março de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Ratificação de Inexigibilidade. Proces-
so Licitatório nº 39/2022. Inexigibilidade nº 17/2022. Objeto: contratação 
de uma inscrição específica para participação no treinamento “Oratória Parlamentar e 
Redação Oficial para o Legislativo”, promovido pelo Instituto de Desenvolvimento Público 
Plenum Brasil, de 29 de março a 01 de abril de 2022, na cidade de Brasília, DF. Partici-
pantes: Odirlei João de Morais. Valor unitário de R$ 790,00 (setecentos e noventa reais). 
Ratifica-se em cumprimento ao Artigo 26 da Lei 8.666/93 para que produzam seus juríd-
icos e legais efeitos a contratação deste objeto por inexigibilidade. Essa contratação é 
conveniente à administração que adota, na íntegra, o parecer jurídico anexo nos autos. O 
processo encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. Assina: Sidney Soares 
Carvalho, Presidente da Câmara Municipal de Extrema em 23 de março de 2022.

Câmara Municipal de Extrema. Aviso de Licitação na modalidade 
Pregão Presencial. Processo Licitatório nº 40/2022. Pregão Presen-
cial nº 17/2022. Objeto: Contratação exclusiva de ME, EPP ou Equiparadas para 
fornecimento de: ITEM 01: um grill elétrico multiuso inox, 110 v, 10 níveis de temper-
atura, com chapa antiaderente; ITEM 02: um aparelho de jantar cerâmica com mínimo 
30 peças. Mínimo 06 pratos rasos e 06 pratos fundos; ITEM 03: um jogo de facas com 
mínimo de nove facas para diferentes finalidades em inox; ITEM 04: um escorredor de 
20 pratos com porta talher inox e bandeja coletora de água. Composição: 1 Bandeja para 
pratos superior, 1 Bandeja para copos inferior, 2 Laterais em aço Inox, 1 Porta talheres 
em inox; ITEM 05: uma bandeja retangular em aço inox dimensões aproximadas 48 cm 
comprimento x 33cm largura e espessura 0,6mm; ITEM 06: um conjunto de panelas 
antiaderente, na cor preta, composto por seis peças, sendo no mínimo uma panela de 
pressão e uma frigideira; ITEM 07: duas jarras de acrílico, com tampa, 03 litros; ITEM 
08: dois ventiladores de coluna, 40 cm, 110v, seis hélices, com duplo sistema por controle 
remoto e painel tátil; ITEM 09: um conjunto de três tábuas de corte em bambu, tamanhos 
p/m/g; ITEM 10: uma caixa de ferramenta com mínimo do kit de 120 itens; ITEM 11: 
um kit Martelete perfurador 220v, com maleta e kit de brocas; ITEM 12: um transformador 
110/220, 5000; ITEM 13: um frigobar, 110v, com capacidade mínima do refrigerador de 
117 litros, branco, dimensões aproximadas 86cm altura x 47,8 cm de largura x 51,6 cm 
de profundidade. Com grades removíveis, prateleiras na porta, separador de garrafas e 
pés niveladores. Data: 06 de abril de 2022, às 10 horas. Local: Câmara Municipal de 
Extrema. Obtenção do Edital na íntegra e todas as informações: Av. Dele-
gado Waldemar Gomes Pinto, 1626. Ponte Nova. Extrema (MG). Telefone (35) 3435 2623. 
E-mail: licitacaoextrema@yahoo.com.br e também no site www.camaraextrema.mg.gov.br.




